
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO 

Centro Administrativo Arthur Pedro Müller 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO N° 31/2023 
 

O Prefeito Municipal de Portão em exercício, Sr. DELMAR HOFF, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal n° 14.133/2021 e 
alterações posteriores, autoriza e torna público o seguinte processo de Dispensa 
de Licitação: 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTÃO 
CONTRATADA: SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC 
OBJETO: Formalização de Termo de Convênio de Cooperação Técnica com 
o Serviço Social do Comércio - SESC, para a realização da "32ª Feira do Livro 
Portão/RS", que ocorrerá de 25 a 29 de abril de 2023. 
LEGAL: Art. 75, XV, da Lei Federal n° 14.133/21 e alterações posteriores. 
VALOR GLOBAL: R$ 85.467,00 
PAGAMENTO: 30 dias 
PRAZO: 05 dias 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2932-333903965000000 – Serviços de Apoio ao Ensino – SEME 
 
 

Portão/RS, 18 de Abril de 2023. 
 
 
 

 
DELMAR HOFF 
Prefeito Municipal 

 















Município de Portão
Rua Nove de Outubro, 229 - Centro, PORTÃO - RS - 93180-000
(51)3500-4200 CNPJ:  87.344.016/0001-08

SOLICITAÇÃO DE COMPRA DE MATERIAL / SERVIÇOS N° 2023/1858
Centro de Custo:
Usuário Solicitante:
Entidade:

8 - SEME

CAMILA GABRIEL DA SILVA (Usuário: camila.silva)

Município de Portão
11/04/2023Data de Cadastro:

Dados da Despesa

Exercicio Órgão Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat. Desp. Despesa Cód Total por Despesa
2023 5 1 12 122 4 2006 20 333903965000000 SERVICOS DE APOIO AO ENSINO 2932 R$0,00

333903900000000 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

505

Manutencao Secretaria de EducacaoProjeto:
Órgão: 5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Fonte de Recurso: M D E

Dados Diversos
Centro de Eventos Antônio Carlos Dias (Rua Nove de Outubro - Centro - Portão/RS)Local de Entrega / Execução:

Prazo de Entrega / Execução: 25 à 29/04/2023

Valores do tipo referência
Item Despesa Produto QuantidadeUn. Medida Val.Unitário Val.Total

1 2932 31823 - TERMO DE COOPERAÇÃO - Serviço Social de Comércio -
SESC.

1,0000SV  - -

Totalizador do tipo referência 1,0000  - -

Complemento e Assinaturas
Descrição Solicito a formalização de Termo de Convênio de Cooperação Técnica com o Serviço Social do Comércio - SESC, para a realização da "32ª Feira do

Livro Portão/RS", que ocorrerá de 25 a 29 de abril de 2023, de forma presencial com  presença da patrona da Feira, contações de histórias, bate papo
com autores, palestras, oficinas, espetáculos teatrais, espetáculos musicais e espetáculo circense para os alunos e professores da Rede Municipal de
Portão e comunidade em geral. ministrando palestras, disponibilizadas em plataforma digital, com o objetivo de proporcionar conhecimento
especializado e atualizado no eixo da educação à comunidade em geral, em especial aos professores e servidores municipais.

Responsável pelo pedido: Rosaura G.C.Gomes (Secretária de Educação);
Local de Entrega: Centro de Eventos Antônio Carlos Dias (Rua Nove de Outubro - Centro - Portão/RS)
Pagamento em depósito bancário vinculado ao CNPJ do fornecedor;
Pagamento em até trinta dias ou conforme contrato;
Informar em Nota Fiscal o nº da requisição de empenho ou ordem de compra;
Informar os dados bancários em Nota Fiscal;
Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail: almoxarifado.seme@portao.rs.gov.br a/c de Sérgio Marquês;
Telefone de Secretaria ou Setor: Em caso de dúvidas, contatar Rosaura Guimarães pelo telefone (51) 3500-4266.

25/04/2023 a 29/04/2023 - 32º Feira do livro de Portão

25/04
- Contação de Histórias com a patrona Léia Cassol (8h30);
-Espetáculo Teatral "Bichológico" (9h45);
-Contação de Histórias com a patrona Léia Cassol (14h);
-Espetáculo Teatral "Bichológico" (15h);
-02 personagens infantis e 04 recreacionistas para a pintura de rosto (8h30 às 11h30 e 13h30 às 16h30);
-Abertura oficial com a presença de Patrona Léia Cassol (18h30);
-Espetáculo Teatral "Anexo Secreto" (19h);

26/04
 -Contação de Histórias com a patrona Léia Cassol (8h30);
-Espetáculo Teatral "Urso com Música na Barriga" (9h45);
-Feira vai até os bebês - contação de histórias para o berçário com a patrona Léia Cassol (10h);
-Contação de Histórias com a patrona Léia Cassol (14h);
-Espetáculo Teatral "Urso com Música na Barriga" (15h);
-Feira vai até os bebês - contação de histórias para o berçário com a patrona Léia Cassol (15h30);
-02 personagens infantis e 04 recreacionistas para a pintura de rosto (8h30 às 11h30 e 13h30 às 16h30);

27/04
-Contação de Histórias com a autora Rosane Castro (8h30);
-Espetáculo Teatral "O Incrível Caso do Sumiço das Letras" (9h45);
-Contação de Histórias com a autora Rosane Castro (14h);
-Espetáculo Teatral "O Incrível Caso do Sumiço das Letras" (15h);
-02 personagens infantis e 04 recreacionistas para pintura de rosto (8h30 às 11h30 e 13h30 às 16h30);
-Oficina Literária para professores da Rede Municipal de Portão com a autora Rosane Castro (17h às 20h);

28/04
-Bate papo literário com o Autor Athos Beuren (8h30);
-Apresentação "Teoria Prática, Juventude em Ação" do escritor, rapper e palestrante Rafa Rafuagi (9h45);
-Bate papo literário com o autor Athos Bauren (14h);
-Apresentação "Teoria Prática, Juventude em Ação" do escritor, rapper e palestrante Rafa Rafuagi (15h);

29/04
-Oficina de Escrita Criativa com o escritor Marcelo Spalding, na Biblioteca Municipal de Portão - 25 vagas para alunos da Rede Municipal (9h30 às
12h);
-Show musical com banda de anime, apresentação de dança de grupos de KPOP, RPG  interativo com escritor de livros de fantasias (13h30 às

Página 1 / 3



Município de Portão
Rua Nove de Outubro, 229 - Centro, PORTÃO - RS - 93180-000
(51)3500-4200 CNPJ:  87.344.016/0001-08

SOLICITAÇÃO DE COMPRA DE MATERIAL / SERVIÇOS N° 2023/1858
17h30);
-02 personagens infantis e 02 recreacionistas para pintura de rosto (17h às 20h);
-Espetáculo "O Maravilhoso Mágico de Oz" (19h).

Material Gráfico
-Cards virtuais de divulgação da 32.ª Feira do Livro de Portão;
-04 chapas PS para totem 75x190cm
-47 camisetas de poliamida

Gestão do Evento
Colaboradores do Sesc para planejamento, organização, execução e acompanhamento do evento; procedimentos administrativos, financeiros e
jurídicos.

Contrapartida SESC
*Realização de 04 apresentações de 01 espetáculo da companhia Circo Híbrido conforme cronograma abaixo:
25/04 -02 apresentações (10h e 14h) na EMEF Visconde de Mauá;
26/04 - 02 apresentações (10h e 14h) na EMEF José de Fraga.
Solicito a formalização de Termo de Convênio de Cooperação Técnica com o Serviço Social do Comércio - SESC, para a realização da "32ª Feira do
Livro Portão/RS", que ocorrerá de 25 a 29 de abril de 2023, de forma presencial com  presença da patrona da Feira, contações de histórias, bate papo
com autores, palestras, oficinas, espetáculos teatrais, espetáculos musicais e espetáculo circense para os alunos e professores da Rede Municipal de
Portão e comunidade em geral. ministrando palestras, disponibilizadas em plataforma digital, com o objetivo de proporcionar conhecimento
especializado e atualizado no eixo da educação à comunidade em geral, em especial aos professores e servidores municipais.

Responsável pelo pedido: Rosaura G.C.Gomes (Secretária de Educação);
Local de Entrega: Centro de Eventos Antônio Carlos Dias (Rua Nove de Outubro - Centro - Portão/RS)
Pagamento em depósito bancário vinculado ao CNPJ do fornecedor;
Pagamento em até trinta dias ou conforme contrato;
Informar em Nota Fiscal o nº da requisição de empenho ou ordem de compra;
Informar os dados bancários em Nota Fiscal;
Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail: almoxarifado.seme@portao.rs.gov.br a/c de Sérgio Marquês;
Telefone de Secretaria ou Setor: Em caso de dúvidas, contatar Rosaura Guimarães pelo telefone (51) 3500-4266.

25/04/2023 a 29/04/2023 - 32º Feira do livro de Portão

25/04
- Contação de Histórias com a patrona Léia Cassol (8h30);
-Espetáculo Teatral "Bichológico" (9h45);
-Contação de Histórias com a patrona Léia Cassol (14h);
-Espetáculo Teatral "Bichológico" (15h);
-02 personagens infantis e 04 recreacionistas para a pintura de rosto (8h30 às 11h30 e 13h30 às 16h30);
-Abertura oficial com a presença de Patrona Léia Cassol (18h30);
-Espetáculo Teatral "Anexo Secreto" (19h);

26/04
-Contação de Histórias com a patrona Léia Cassol (8h30);
-Espetáculo Teatral "Urso com Música na Barriga" (9h45);
-Feira vai até os bebês - contação de histórias para o berçário com a patrona Léia Cassol (10h);
-Contação de Histórias com a patrona Léia Cassol (14h);
-Espetáculo Teatral "Urso com Música na Barriga" (15h);
-Feita vai até os bebês - contação de histórias para o berçário com a patrona Léia Cassol (15h30);
-02 personagens infantis e 04 recreacionistas para a pintura de rosto (8h30 às 11h30 e 13h30 às 16h30);

27/04
-Contação de Histórias com a autora Rosane Castro (8h30);
-Espetáculo Teatral "O Incrível Caso do Sumiço das Letras" (9h45);
-Contação de Histórias com a autora Rosane Castro (14h);
-Espetáculo Teatral "O incrível Caso do Sumiço das Letras" (15h);
-02 personagens infantis e 04 recreacionistas para pintura de rosto (8h30 às 11h30 e 13h30 às 16h30);
-Oficina Literária para professores da Rede Municipal de Portão com a autora Rosane Castro (17h às 20h);

28/04
-Bate papo literário com o Autor Athos Beuren (8h30);
-Apresentação "Teoria Prática, Juventude em Ação" do escritor, rapper e palestrante Rafa Rafuagi (9h45);
-Bate papo literário com o autor Athos Bauren (14h);
-Apresentação "Teoria Prática, Juventude em Ação" do escritor, rapper e palestrante Rafa Rafuagi (15h);

29/04
-Oficina de Escrita Criativa com o escritor Marcelo Spalding, na Biblioteca Municipal de Portão - 25 vagas para launos da Rede Municipal (9h30 às
12h);
-Show musical com banda de anime, apresentação de dança de grupos de KPOP, RPG  interativo com escritor de livros de fantasias (13h30 às
17h30);
-02 personagens infantis e 02 recreacionistas para pintura de rosto (17h às 20h);
-Espetáculo "O Maravilhoso Mágico de Oz" (19h);

Material Gráfico
-Cards virtuais de divulgação da 32.ª Feira do Livro de Portão;
-04 chapas PS para totem 75x190cm
-47 camisetas de poliamida

Gestão do Evento
Colaboradores do Sesc para planejamento, organização, execução e acompanhamento do evento; procedimentos administrativos, financeiros e
jurídicos.

Contrapartida SESC
*Realização de 04 apresentações de 01 espetáculo da companhia Circo Híbrido conforme cronograma abaixo:
25/04 -02 apresentações (10h e 14h) na EMEF Visconde de Mauá;
26/04 - 02 apresentações (10h e 14h) na EMEF José de Fraga.

Justificativa:

Página 2 / 3



Município de Portão
Rua Nove de Outubro, 229 - Centro, PORTÃO - RS - 93180-000
(51)3500-4200 CNPJ:  87.344.016/0001-08

SOLICITAÇÃO DE COMPRA DE MATERIAL / SERVIÇOS N° 2023/1858

ROSAURA GUIMARÃES CORREA GOMES
Secretária Municipal de Educação

Secretaria de Educação

CAMILA GABRIEL DA SILVA
EDUCAÇÃO
EDUCAÇÃO

RODRIGO LIBRELOTO VALENTE
Secretário da Fazenda e SEMICMA

Secretaria da Fazenda

Página 3 / 3



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO 
Centro Administrativo Arthur Pedro Müller 

 
 

DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISÃO DE RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS 

 
DATA DA PESQUISA NA DOTAÇÃO: 18/04/2023 

 
Município de Portão - Saldo da Despesa 2932 

 
 

 
 

 








































































































































































































	DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
	DATA DA PESQUISA NA DOTAÇÃO: 18/04/2023
	Município de Portão - Saldo da Despesa 2932

